Ducuntur etiam argumenta.) Absolutus iam priores loeos: nunc ad reliquos accedit, qui aliquanto longius recedunt ab re de qua dicitur, tamen ad rem referri possunt.

C I C E R O .

Coniugata dicuntur, quae sunt ex uestibis generis eiusdem. Eiusdem autem generis uestibas sunt, que orta ab uno uarie commutantur, ut sapientia, sapienter, sapientia. Hac uestiborum coniugatio uestigia dicitur: ex qua huiuscmodi est argumentum. Si compascuus ager est, ius est compascere.

S E V E R . B O E T I V S .

D E F I N I T I O Coniugatorum à Cicero prolati, talis est. Coniugata dicuntur, que sunt ex uestibis generis eiusdem, id est, que ab uno uestibio varijs inflectuntur modis. Ex eodem quippe genere uestibas sunt: iustitia, iustus, iuste, iustum, & quecumque enim ab uno quolibet orta, uarie commutatur: haec à Græciis quidem οὐνα δicuntur, apud Latinos uero Coniugata. Nam quod Græci οὐνα dicit, nos Coniugationem appellamus. Hæc autem sunt ut sapientia, sapienter, sapientia, & quecumque in uariis partes orationis, uarijs inflexione, ab uno quodam ducta certantur. Ex coniugatis igitur argumenti nascuntur: hoc ex exemplu est: Sit enim dubitabile, an in aliquo agro mihi atque uicino simul pascere licet pecus: id autem est, an ius sit cōpascere. Subiectum igitur est Ager. Compascere uero prædicatum. Faciemus igitur argumentum hoc modo. Hic de quo queritur ager, compascuus est, in compascuo autem licet compascere: in hoc igitur agro licet compascere. Hic igitur compascendi iuris argumentum, ex compascuo sumptu est: ex coniugato uidelicet: Cōpascere enim & Compascuus, coniugata sunt. Sumptum uero est argumentum, ius

ius esse compascere: quoniam sit ager compascuus: sed coniugatum est Compascuum ei, quod est Compascere. A coniugatis igitur sumptum est argumentum: quod coniugatum, in ipso est de quo agitur, id est in compascendo: omnia enim ex eodem fluntur: & sicut continentia, atque res sufficientia. Factum est igitur argumentum ex eo, quod est in ipso ab affectis, id est coniugatis. Maxima uero propositio: Coniugatorum, in eo quod coniugata sunt, unam atque eandem esse naturam: uel etiam sic, Cui conuenit aliquid, huic etiam coniugatum eius posse sociari.

I O A N . V I S O R I V S .

Coniugata dicuntur, que sunt ex uestibis generis eiusdem.) Paulò ante diximus ex eo uocata fuisse coniugata, quod ipsa uocis similitudine sub unum quasi iugum denuncta sunt, ut est ubi sapientia, sapienter, sapientia, sapere. Propterea Cicero sic ea finit, que sunt ex uestibis eiusdem generis, id est, eiusdem originis. Genus enim nonnunquam pro origine capiturs, quae significatio Iuppiter Agmannus genus dicitur, id est, eius genealogie principium. Nam Iuppiter Tantalus pater fuit: Tantalus Pelopis: Pelops Atreui: Atreus Agamemnonis. Eius significatio Porphyrius in sua quoque Isagoge meminit: que generis significatio quadrat cum eo quod Cicero subdidit dicens: Eiusdem autem generis uestibas sunt que orta ab uno uarie commutantur. Orientur ab uno que idem principium dictiōnis habent. Varijs commutantur, quorum finis diuersus est. Cuius generis hec tres uoces sunt iustitia, iustus, iuste. Nam carū idem est caput ius, ius, ius, diuersus uero idem finis titia, ius, ius. Eiusmodi coniugatio Græci οὐνα, Coniugata quoque uocantur οὐνα.

Si compascuus ager est, si dubium est, An mihi, uicinoque meo licet pecus simul pascere in eodem agro. Ex loco à coniugatis hoc argumentum deponam: Hic igitur compascuus est: id est, communis pascere totius uicinie pecori: Licit igitur compascere, id est, ut meum pecus simul tecum in eo pascam. Compascuus

pascuus et Compascere coniugata sunt. Coniugatorum triplex est distinctio. Nam alia solius similitudinis nomine, non etiam significatio coniugata dicuntur, ut officiū et officiosus, somnus et somniculus. Alia sola significatio coniungantur, ut virtus et probus, seu maius studiosus. Alia nomine simul et significatio coniugata sunt, ut sapiens sapientia, iustitia iustus. Coniugatorum non tam creber est usus, quam aliorum locorum. Nam quod ad alterius probationem sumitur, eo certius esse debet, et notius, cui probando adhibetur uerum coniugata sere ex aequo uel nota, uel ignota sunt: quippe quae parum difserunt, neque remodo, sed et nomine plerunque arctissimi tangantur. Quo fit, ut Quintilianus ridiculum putaret inter locos ea numerare, nisi Cicero his usus hoc in loco sussit. Non sunt tamen, teste Roldolpho, negligenda. Quandoque enim acuminis, quandoque uiarium multum, quandoque utrumque habebunt. Inſipientia sunt igitur, et pertractanda. nam aliquid fortasse uel ex ipsis, uel quod ad alios locos pertinet, dabunt: et quod in altero coniugatorum querentes, non inueniensemus, aliis in altero nos admonebunt, ut si potentia bona uel mala queras, ea facilius et expeditius in homine potenti posita consequeris, cum eorum pericula, cautionem, benevolentiam, inuidiam, uirtutes, sceleras, honestos, fideosq; exitus spectaueris. Insuper ad definiendum profundit. Nam ex sapientis persona, et officijs, et actionibus clarius, quid sit sapientia, scies, quam ex ipso sapientiae nomine. Denique exemplorum nonnullorum uis ex hoc loco petitur, ut exul Rutilius, uinctus Regulus, Fabrius pauper, miseri non fuerunt: non sicut exilium, uincula, paupertas, misera.

BARTH. LATOMVS.

Coniugata dicuntur. Differit hic Locus ab eo, qui ex nominatione est, quoniam ille ex uerbo tantum, hic ex re subiecta uim habet. Iaque ex coniugatis est, Compascuus est ager, ergo licet compascere, cum in compascuo quasi ius compascendi intelligatur:

tur: Ex Notatione autem, compascuum id dicitur, in quo simul pascitur: nempe igitur uicini compascuus est ager, in quem tunc pecus conplisi. Sic ex coniugatis est, saxa et futes arma non sunt, ergo armati non fuerunt qui his uim fecerunt. At si dicas, Armar ut se saxis et fustibus, ergo armati fuerint, ex notatione erit, cum ex uero verbis sit ductum argumentum. Armare enim, et instruere, et uera arma capere significat.

CONIUGATA sunt uicini loci etymologia: Brutus sceleratus fecit quando occidit Cæsarē, ergo fuit sceleratus. item: Cæsar clementer fecit, ergo fuit clemens. item: Homines sunt principiū ad humanam societatem conservandam natū, ergo ea uirtus est potissima que eam conservat. Est quando à nomine ad aduerbiū, ab adiectiū ad substantiū, &c. Regula de Coniugatis: Cui tribuitur coniugatum unius casus, tribuitur coniugatum alterius quoque.

Prud. CHRIST. HEGEND. Damnable

Coniugata dicuntur.) Aristoteles in secundo Topicorū coniugata vocat αἱρέσεις, et ita finit: coniugata uero dicuntur, que secundum eandem coniugationem sunt universa, ueluti iustitia, iustus, iustum iuste. Si compascuus ager. Si queritur an in aliquo agro uicino duobus compascere liceat, hūc dubio ita fidem feceris: Compascuus est ager, ergo compascere licet. Porro compascere et compascuus, coniugata sunt. Ex uno enim orta sunt uerbo. Exempla alia. Is habet uisum adiūtum, ergo habet ius adiūbus utendi, ut ipse tantū inhabitet, nec alios hoc iure uti sinat: paragrapho, item is, instit. de usu et habitatione. Itē, Petrus ciuitatem amisit, igitur ciuium numero exemptus est, paragrapho, Cum autem instit. Quibus modis ius patriæ potestatis solvatur.

CICERO.

A Genere sic ducitur, Quoniam argentum omne

omne mulieri legati est, non potest ei pecunia, quae numerata domi relicta est, non esse legata. Forma enim à genere, quo ad suum nomen retinet, nunquam sciungitur. Numerata autem pecunia nomen argenti retinet, legata igitur uidetur.

SEVER. BOETIVS.

GENVS est, quod de qualibet specie, in eo quod quid est, predicator. In eo autem quod quid est predicator dicitur, quod de qualibet specie interrogantibus quid sit id, et respondere conuenit: et eius, de qua respondeatur, speciei substantiam monstrat. Semper vero genus propriæ specie maius est, eamque intra ambitum sue prædicationis includit. Quod sit, ut quāus in alia quoque dispartiri genus possit, specie tamē suū nullo modo dereliquat. uelut animal prædicatur quid est homo, et hominis substantiam monstratur. Interrogantibus enim nobis quid est homo: Animal, respōdetur. Idem tamen deduci in aliis potest, uelut in equū atque boue, que animalia nuncupantur. sed ita deducitur in diversis, ut unamquāc eārum species, quas continet, non relinquit. Vbi cūq; enim fuerit homo: necesse est, ut sit animal, homo enim animal est. Idemq; de bove, ac de ceteris. Ergo liquido demonstratum est, nomen generis a specie nullo modo separari: quod si aliquando generis uocabulum uniuersaliter emuntetur: necesse est omnes species designari: ut, si quis dicat, Omne animal, et homini designabis et bouem, et ceteras omnes species sub animali nomine collocatas. Que cūmit sint, Quidā testamento mulieri argenti omne legauerat: Queritur an ci etiam numerata pecunia sit legata. Numerata igitur pecunia, in hac questione subiecta est: Legata vero prædicta. Considero igitur in altero eorum quidnam instituit ex eo quod in ipso est, aliquod argumentum requiram, video subiectū terminū, qui est Numerata pecunia: habcre Argentū genus quod scilicet affectum est,

est ad speciem suā ad quam referuntur. Quæ enim ad seūicem referuntur, affecta sunt ergo, quoniā argentum omne legatum est, et genus speciem propriam non relinquere necesse est, ut numerata quoque pecunia sit legata. Nam cum omne nomen generis legatum sit: nihil de speciebus uidetur exceptum. uelut, si quis dicat, omne animal uiuere: non, ut arbitror, hominem tantum, uel bouem, uel equum, uel sigillatim cetera, uel unum, uel plura uiuere dicit: ut tamen aliquis cum sint animalia, uitæ munere carere contendat, sed omne prorsus quicquid fuerit animal, uiuere proponit. Cum igitur omne genus, id est, omne argētum legatum sit: nulla species excipitur. At numerata pecunia, argentum est: sit igitur ut numerata quoque pecunia legati vocabulo posse in cludi. Et si igitur questio quidem est dictum est, an numerata pecunia legata sit: Argumentum, ab eo quod in ipso est, id est, a genere, quod in se proprie specie: quod in se est, ut ad id referatur, hoc autem est argētum. ab affectis vero, genere: prædicatur enimut genus argentum de numerata pecunia. Interrogantibus enim nos, quid sit numerata pecunia, iure respōdemus, argētum. Maxima propositio est, Cui concuerit omne genus, eidem unamquāc specie conuenire. Quam Marcus quoque, Tullius diuersis quidē uerbis, sed eadem significacione propositus, dicens, Forma enim à genere, quo ad suū nomen retinet, nunquam sciungitur.

IOAN. VISORIVS.

(A genere sic ducitur.) Quid sit genus superius diximus. Non pigebit tamen rursum definire: Genus igitur notio est (sic enim postea Cicero definit) ad plures differentias pertinens, ut scientia genus est, nam ad plures differentias, id est, ad plures species inter se differentes pertinet: ut ad Physicen, Ethycen, Logicen. Genus teste Quintiliano, ad probandam speciem minūnum ualeat, ad reliendam plurimum. Nam si genus tollas, speciem quoque tollas, ut, si non est uirtus, iustitia non est. Contraria, si genus affirmas, non protinus speciem affirmabis, quia non continuo

continuo sequitur Iustinianum esse si virtus est. Cicero tamen contra Quintiliani preceptum argumentari cuiquam in hoc generem minus uersato fortasse videbitur, utpote qui nunc ex affirmatione generis speciem confirmet: exempli causa: Argentum genus est, Numerata pecunia species. omnis enim numerata pecunia argentum est, non autem contra. Numeratam pecuniam uocat, que ad manum est et in promptu, non autem que in nominibus vel tabulis est. Sic igitur argumentatur. Omne argentum mulieris legatum est: igitur pecunia numerata legata est. Verum hic nodus ita dissolutur. Dixit Quintilianus ad probandum speciem nimium ualere genus, non autem minime. Quare aliquando ualeat: nempe si in uniuersum sumatur, id est, si signum universale (quale est Omnis) generi preponatur. ut Omnis magistratus Romanus est in potestate populi Romani: igitur Consulatus. non autem sic: magistratus Romanus est in potestate populi Romani, igitur Consulatus. Nam haec argumentatione simili argumentatione refellitur. ut Animal est, igitur homo est: arbor est, igitur Plantanus est, non sane sequitur. Legatum est. Est autem legare, aliquid testamento reliquere, quod sit ei, cui legatum est, ab herede praestandum. Sic enim Iustinianus titul. x. de Legatis, legatum definit: Legatum donatio est, à defuncto relictā, ab herede praestanda. Forma enim à genere. Quamvis genus sine singulis formis esse posset, tamen sine omnibus esse non potest. Nam si genus omne dicis, formam etiam dicis: quare forma quoad suum nomen retinet, id est, quādū forma est, à genere in uniuersum sumpto, nunquam sequitur. hoc est, genus non est sine specie: si totum genus, non autē partem generis accipias.

BARTH. LATOMVS.

A genere sic ducitur) Huius loci Maxima est, Sublato genere formas omnes tolli: et uniuerso genere confirmato, formas quoq; omnes, uel unamquamlibet caru confirmari. Itaq; efficitur

ficitur, ut si omne argentum legatum sit, pecuniam quoq; numeratam legatam esse: quoniam numerata pecunia forma est argenti, quod in numeratum, et non numeratum diuiditur. Sic Omne animal fuit in arca Noe, ergo et leonem fuisse probetur.

A genere sic.) A genere ad speciem ualent arguments negatiua: ut, illi uino est interdictum, ergo uinum Creticum, est interdictum. Illa arguments affirmativa non ualent: Ut uinum licet bibere, ergo Creticum licet, non sequitur.

CHRIST. H E G E N D.

Forma enim à genere.) Cicero speciem uocat formam: patim quod uelutiforme tollit materię ipsius rudimentum, et eam ut forma, ita species generis ipsius confusione tollit. Nam si dicas animal, confusum quiddam est: si generi addas hominem, uel uaccam, uel leonem, generis confusio cessat, partim speciem uocat formam, quod species fit communis imago quædam naturæ, et forma, que est in multis individuis adumbrata et concepta ab animo nostro: ut cum uideas multos equos, circunsers animo impressam imaginem equi, et tanquam adumbratum simulachrum, ut ubiqueq; gentium sis, eum cognoscas. Porro Aristoteles speciem uocat à dōs, Plato ideam.

C I C E R O .

A Forma generis, quā interdū (quo planius accipiatur) partem licet nominare, hoc modo. Si ita Fabie pecunia legata est à uiro, si ea uxor matrifamilias esset, si ea in manum uiiri non conuerterat, nihil debetur. Genus est enim uxor: eius duæ formæ, una matrumfamilias*, haec sunt quæ in manum conuerterunt; altera earum quæ tantummodo uxores habentur. Quia in parte cum fuerit Fabia, legatum ei non uidetur.

h

SEVER.

ti in hunc locum, ut
accedat. lib. 4. capitulo
c. 16. imp. cui tu in
cuius non tam credidit, sive
ei uiro ram. u. nichil

*earum

SEVER. BOETIUS.

SPECIES est, que proprijs differentijs informata, sub predicatione generis collocatur. Differetē uero proprie ā ceteris eam speciebus separant atq; sciungunt. uelut homo, cūm sit animalis species, differetē informata rationabilitatis atq; mortalitatis, et sciungitur ab his animalibus, quae eterna sunt, uelut sol & Platonis creditur, et ab his animalibus, quae sunt rationis expertia. Cum igitur omnes species inter se proprijs differentijs distinent: necesse est, quod de altera specialiter dicitur, id in aliam non posse transferri: uelut quod de homine dicitur specialiter, idem de equo atque bove non possit intelligi. Dicitur autem de specie, quoties genus ipsius ueluti in quandam contrahitur portione. Velut si quis dicat, illud animal sibi adduci debere, qđ sit rationale et mortale: non utiq; de equo, uel bove, aut de ceteris: nisi tantum de homine dictum esse intelligitur. Ut igitur generaliter dictum genus, omnis species claudit, cūm quis dicit, Omne animal: sic quolibet animal designatum speciem facit. Qua cūm ita sint: a forma generis, id est ab specie generis tale sit argumentum, quam formam generis Cicero partem saepe nominat, quo id quod dicitur, planus fiat. Notius enim nomen partis est, quam forma. Qđ autem distet forma a partibus, et nos strictè in superius diximus, et paulo post à Cicero ipso latius explicabitur. Nunc de proposito videamus exemplo. Vxoris species sunt due: una matrum familiās, altera usu, sed communis generis nomine uxores vocantur. Sit uero id saepe ut species iisdem nominib; nuncupentur quibus et genera, materfamilias non poterat, nisi conuenisset in manum. hec autem certa erat species nuptiarum. Tuis enim modis uxor habebatur: usu, farte, coēptione: sed confarreatio solis pontificibus conueniebat. Que autem in manum per coēptionem conuenient, ha materfamilias vocabantur: que uero usu vel farte: minimè. Coēptio uero certis solennitatibus peragebatur, et sc̄ se in coēmendo

mendo inuicem interrogabant: uir ita: An sibi mulier materfamilias esse uellet: illa respondebat, uelle: item mulier interrogabat, An uir sibi patrē familiās esse uellet: illerē respondēbat, uelle. Itaq; mulier, uiri conueniebat in manum. Et uocabantur ha nuptiae, per coēptionem: et erat mulier materfamilias uiro loco filia. Quam solennitatem in suis Institutis Ulpianus exponit. Quidam igitur extremo iudicio omne Fabie uxori legavit argentum, si quidem Fabia ei non uxor tantū, uerum etiā certa species uxoris, id est materfamilias esset: queritur an uxori Fabie legātū sit argentum. Vxor Fabia subiectum est. Legatum argentum, prædicatum. Quero igitur, quodnam ex his argumentum sumere possem, que in questione sunt posita: ac uidco uxori duas inesse formas: quarum una tantum uxor est, altera materfamilias, que in manum conuentione perficitur. Qđ si Fabia in manum non conuenienter materfamilias fuit: id est non fuit ea species uxoris, cui argentum omne fuit legatum. Quocirca nouiam id quod de alia specie dicitur, in aliis dici non conuenit: cūnī, Fabia præter eam speciem sit, que in manum conuenit, id est, que materfamilias sit, et uir materfamilias legaverit argentum: non uidetur Fabia esse legatum. Questione igitur ut dictum est, An uxor Fabie omne argenteum legatum sit: Subiectum, Vxor Fabia: Prædicatum uero, Legatum argentum. Argumentum ab eo, quod est in ipso, de quo queritur, id est, ab eo quod est in uxore, de qua queritur. Est autem in uxore, de qua queritur, species uxoris: ea scilicet que in manum non conuenit, que ad eam affecta est. Omnis enim species ad suum genus referatur, id est omnis forma factum est: igitur argumentum ab eo quod est in ipso, ab affectis à forma generis. Maxima propositio est, Quod de una specie dicitur, idem in alter am non conuenire.

IOAN. VISORIVS.

A' forma generis.) Formam generis speciem appellat. Formam autem per se non dixit, sed generis formam. nomen enim

h 2 forme

forma vel specie vel comparatione ad genus inditum esse videatur, dicta q[uod] species est, vel (ut Cicero maluit) forma, quod confusum, & informe genus explicaret, & sciendum (sic enim ueteres loquebantur) nobis exhiberet id est, adhibitis suis differentiis formaret. Ipsius enim differentiam speciei, si generi coniungas formam habebis. Quapropter Cicero paulo post eam sic finiet: *Forma est notio, cuius differentia ad caput generis quasi fontem referri potest.* A forma duplamente argumentum trahitur. Nam unius formae confirmatio vel est alterius refutatio, vel generis approbatio. Prioris exemplum hoc est: *Homo est, igitur bellua non est.* Vides ut illius affirmatione speciei, sequitur huius informatio. Posterioris uero sic: *Iustitia est, igitur uirtus est: ex illa specie sequitur hoc genus.* Nam species (auctore Quintiliano) sui generis firmā probationem habet, informan refutationē. Nunquam enim à specie tolletur genus, nisi species omnes, que sunt generi subiecte remouentur, ut nō sequitur, iustitia non est, nō igitur uirtus. Poteſt enim esse, fortius do vel prudentia, vel aliqua id genus. Verum huiuscmodi remoſio non huius est loci, sed illius, qui à partibus dicitur. Partes enumerare licet.) Partes hoc in loco species appellat, qui tamen postea formae idem esse quod partes negabit. Sed hoc iam solutum est: & rursus hunc in modum solutur. Partes duplices sunt membra scilicet & species. Verum quæſio nascitur. Si cùm à forma nos argumentamur, partes ut Cicero tradit, enumerentur, non igitur hic locus ab illo differt, qui ab enumeratione partium vocatur. Sicut enim partes enumerantur, & propterea Partium enumeratio dicuntur, hic partes enumerandas esse Cicero precipitat. At diligitur. Et si hoc in loco partes enumerare licet, non sicut tamen enumerantur, ut totum, id est genus, uniuersaliter colligatur: sed propterea Cicero iubet eas enumerari, ut si in eorum aliquam id de quo queritur includere possemus, statim genus concludamus. Cui enim formarum aliqua conuenit, ei- dem

dem conueniet genus. Quia (scut ante diximus) forma à genere, quod siuum nōm retinet, nūquā ſe iungitur. Aut si genus non inclusa, reliqua species negabuntur. Nam unius speciei affirmatio alterius negatio est: utpote quæ diuersæ sint, neq[ue] de ſe inuicem dicantur. Si ita Fabiae pecunia legata est.) Ut exemplum Ciceronianum à specie petitum illuſtremus, uoces aliquot huius contextus explicanda ſunt. *Vxor genus est, cuius due ſunt species.* Una mater familiæ, qua uerè uxor est. Altera matrona, tantum uxor nomine communis dicitur. Matrona autem dicta est, ut Gellius & Budaeus tradidunt, que in matrimonio Gell. Noct. cum uiro conuenit, quod in eo matrimonio maneat, etiam si ſibi liberis nondum nati forent. Dicta q[uod] est ita à matris nomine non iam adepto, ſed cum ſpe & omnime mox adipicebito, unde ipsum quoq[ue] matrimonium dictum est. Mater uero familiæ appellata eſt et alia, que in mariitum mancipioq[ue] eſt: quoniam non in matrimonium tantum, ſed in familiam quoq[ue] mariti, & in eius hereditate locum uenifjet. Si ea in manum tiri non conuenerat.) Id eſt, si Fabia in potestate uirii non ſit, nam manus pro potestate capitur. Aut potius, ſi in manum per mutuamentum non ueniret. Nil illud debetur.) Ideſt, pecunia legata ei à uiro non eſt. Tribus autem modis uxor (ut ait Budaeus) antiquitus habebatur, uſu, farre, & coemptione. Que uſu & farre ſiebant, matrone uocabantur. Que uero per coemptiōnem in manum mariti conuerant, matres familiæ dicebantur. Coemptio certis solemnitatibus peragebatur. Nam uir & mulier ſeſe coemptio interrogabant: uir ita mulierem: an mulier ſibi mater familiæ eſſe uel letilla uelle reſpondebat. Item mulier uirum interrogabat, an illi ſibi pater familiæ uellet eſſe reſpondebat uelle. Et id eſt quod dicitur in manum mancipiumq[ue] uirii conuenire: que ſolennitas Coemptio uocabatur. Ut igitur ad argumenti explanationem ueniamus, uir moriens uxori ſue Fabiae pecuniam legauit, id eſt testamento reliquit, ea conditio-

ne, si materfamilias esset: quod si in manum mariti non conuenisset, id est, si materfamilias non esset, sed tantum uxor, quematrona dicitur, nihil ei legavit. Si igitur argumentum struitur. Fabia matrona est, id est tantum uxor, non est igitur materfamilias, neque in manum mariti conuenit. Quare nihil ei a uiro legatum est.

BARTH. LATOMVS.

A forma generis.) Forma & genus matus sunt loci: quia sicut ex genere ad formam, ita à forma ad genus argumētānur. Sed hoc interest, quòd genus potest separari à forma, nisi uniuersum sumatur, forma à genere nunquam separari. Ergo si pecunia numerata legata est mulieri, certe argētū legatū est: quod est à forma ad genus. Sed Cicero alio exemplo utitur, ex alia uero huius loci, nempe ut certa forma posita, si ea uera non sit, nihil efficiatur, quod ad differētiam referri potest: ut cum uxori matris familiās pecunia legata sit, si ea materfamilias non sit, nihil debet. Differt enim materfamilias ab ea, quae usū tantum uxor habet. Partes enumerat cum dicit: Genus est enim uxor: eius duæ forma &c. quod facit ut partes in argumēto planius accipiatur. Addit in exemplo, si ea in manum uiri non conueniat, id est, si ea materfamilias facta non erat. Tribus enim modis ducetur uxor apud ueteres, usū, farre & coēptione. Conſarreatio, ritus erat in uibendi, qui ad Pontifices tantū pertinebat. Vbi uxor erat, que tantum cohabitabat uiro, ad sōbolem procreandā, neque ius ſuccēſſionis ab intestato habebat, que & concubina uocabatur. Coēptione mulier in manum uiri conueniat, his uerbis, Vis mihi materfamilias eſſe uolo, inquit mulier: & uicissim illa uiri interrogabat, Vis mihi paterfamilias eſſe uolo, inquit uir, quo factō mulier filie loco erat marito, & materfamilias appellabatur. Hoc adiungit Vergilius, lib. I. ab intestato ſucceſſebat. Huc referrit Vergilius cū dixit de Augusto: Tēq; ſibi generum Tethys emat omnibus undis: inimicorum coēptionem significans, qua ius honorū inuicem

uirō

uirō ac mulieri acquirebatur.

A' forma gen. A species ad genus est affirmatiuum argumentum. Caesar est prædictus clementia, ergo prædictus uirtute. Paulus ita argumentatur, Vos iudei eſſis sacrilegi, ergo eſſis peccatores. Genus est enim uxor.) Quia quando species alii qua certo nomine caret, mutuatūr generis nomen. Est autem Materfamilias, quia in manum uiri per coēptionem conuenit, quæq; in societatem omnium bonorum uenit. In manum uiri conuenire, eſt promittere ſic, ut mea bona ſint illius, & illius mea. Coēptio autem certo ritu peragebatur. Nam interrogabant ſe inuicem, uir ita, An mulier uellet ſibi materfamilias eſſe: illa repondebat, Velle. Item mulier interrogabat, An uir uellet ſibi paterfamilias eſſe: illa repondebat, Velle. Itaq; mulier conueniebat in manum uiri, & dicebantur nuptie per coēptionem factæ. Huc allufit Virg. eum ait, Tēq; ſibi generum Thethis emat omnibus undis, id eſt, dabit tibi omnes undas, atq; ita coēptionem faciet. Cicero ſic argumentatur: ipſa non uenit in manum uiri, & non potest per coēptionem facta materfamilias, ergo illi non eſt legatum argētū. Regula de generet. Cui adiungitur genus, adiungitur quoq; species: Cui tribuitur species, tribuitur quoq; genus.

CHRIST. HEGEND. Jannatus

Si Fabiae pecunia, &c.) v intelligatis exemplum Cicero-nis, ad hoc aduerte: Vxorem eſſe genus, eius species eſſe matrem-familias, & concubinam. Materfamilias eſt, que in manum mariti conuenit, hoc eſt, que legitime marito nupia, in potestate mariti tradita, & bonorum mariti ſocia exiſtit. Ceterum concubina, que ut hic inquit Cicero, uero tantum habet, hoc eſt, loco uoris alicuius habetur.

CICERO.

A Similitudine, hoc modo, Si xdes exēſe cor
h 4 ruerunt,

ruerunt, uitium' ue fecerunt, quarum ususfructus legatus est, haeres restituere non debet, nec reficere: non magis quam seruum restituere; si is cuius ususfructus legatus est, deperisset.

SEVER. BOETIVS.

SIMILIA dicuntur, que eiusdem sunt qualitatis, ex quibus hoc modo sumuntur argumentum. Quidam testamentum aedium usumfructum legavit, id est concessit aedes, ut his aliis, dum uiueret, ueteretur: hec eaperunt uel uitium facere, id est ruinam manari, uel etiam corrucrunt. Petiti igitur ab herede is, cui aedium ususfructus legatus est, ut carum sibi aedium que a testatore legatae sunt damna compensent: et aedes que uitium fecerunt, uel corrueerunt, restituunt. Queritur an carum aedium quarum ususfructus legatus sit, uitium uel ruinam haeres restituere cogatur. Huic igitur subiecta quidem oratio est, ueluti quidam terminus, Aedium, quarum ususfructus legatus sit, ruina vel uitium. Prædicta uero oratio loco termini constituta: Ab herede restitutio. sumo igitur a simili argumentum, hoc modo. Quoniam, si quis serui usumfructum legauerit, is qui seruis aliquo modo deperierit, non cogitur restituere haeres seruum: ne nunc quidem cogetur haeres restituere aedes, que in usumfructum legatae, ruinam, uitium' ue fecerunt. Similis est enim serui ususfructus legatio, aedium ususfructus legationi. Simile etiam est seruum in usumfructum legatum, si deperierit, ab herede non restitui, et aedium in usumfructum legatum uitium ruinam' ue ab herede non refici. Est igitur questio quidem, An aedium in usumfructum legatum uitium, uel ruinam haeres restituere cogatur. Terminus uero, subiectus quidem, Aedium in usumfructum legatum uitium uel ruina, predicatus autem, Ab herede restitutio. Argumentum uero, ab eo quod in ipso est, id est ab eo quod inest uel ruine, uel uitio aedium in usumfructum legatarum. Id autem est affectum

fectum, id est similitudo. Omnis enim similitudo ei inesse perpenditur, quo est simile: similitudo uero est serui ususfructus legati pereuntis: quem restituere haeres non cogitur. Maxima uero propositio, Similibus rebus eadem conuenire.

IOAN. VISORIVS.

A similitudine. Similitudo est in qualitate collatio, ut aedes exesse, quarum ususfructus legatus est, cum seruo mortuo, cuius itidem legatus est ususfructus, conferuntur in eo quod est. Ab herede, quem iuris consulti proprietarium vocant, ei qui legatarius est, non restitui. Legatarius appello, cui aliquid legatum est. Est autem ususfructus, auctore Iustiniano, ius utendi fruendit rebus alienis, salua rerum substantia. Et eiusmodi ius in corpore est, quo sublatu, ipsum quoque tolli necesse est. Sic igitur a similitudine argumentum deducitur: Si seruus deperit cuius ususfructus legatus est, haeres eum legatario restituere non debet: ita si aedes exesse corrueerint, quarum ususfructus est legatus, non sunt ab herede legatario restituenda. Detur alia similitudo, ut locus hic clarior euadat. Quemadmodum ferrum usi splendescit, sic animi nostri uigor exercitatione enitefecit. Vel sic, In facie plus offendit nevus aut verruca, quam in reliquo corpore gradus male aut cicatrices: ita exigua delicta magna uidetur in principe, cuius uita in conspicuo est. Quare Iuu.s. Satyra merito dixit, Omne animi uitium tanto conspicuum in se Crimen habet, quanto qui peccat maior habetur.

BARTH. LATOMVS.

A similitudine hoc modo. Similitudo est rerum differentium et adem qualitas, sive ea substantialis sit, sive accidentalis, ut homo homini similis est, virtus virtuti, sapiens sapienti. Huic Differentia opponitur, que est rerum inter se collatarum diversa qualitas: quam et disimilitudinem appellat Cicero: ut inter hominem et leonem, uirtutem et uoluptatem, oratorem et citharecum, persecutantiam et pertinaciam, tyrannum et regem.

h 5 Ex

Ex similitudine argumentum est: si ususfructus serui extinti prestandus non est, neque eodium ruinosarum praestari debet. Item, si tutor fidem praelicare debet, debet ex procurator, quoniam uteq; ex bona fide aliena negotia gerit. Item, si continentia laudanda est, laudetur ex abstinentia, quia utraq; ad moderationem cupiditatem pertinet. Differit similitudo a paribus, que inter comparata referuntur: quoniam similitudo circa qualitatem est, comparatio circa quantitatem.

IL¹ L² VD ignorandum non est, aliud etiam genus similitudinis esse, quod sumptum a re simili quandam imaginem rei ostendit, quod Oratorum & Poetarum proprium est: neque ad intentionem argumenti, sed ad elocutionis ornatum pertinet. Distinguitur etiam a superiori hoc modo, quod in illo, duo, in uno tertio, in hoc autem, duo in duobus conferuntur. Eius exemplum ex Quintiliano huiusmodi est: Sicut uscula oris angusti superfusam humoris copiam respunnt, sensim autem infusantibus replentur: sic tenera puerorum ingenia, que magna sunt, non percipiunt, parva & viribus suis apte facilius addiscunt. Sed de hoc toto genere vide Rodolphum, qui comparata a similibus distinguunt, et utraq; ponit inter locos: sed sub comparatis utrangs Ciceronis & similitudinem & comparationem comprehendit. Oratorum genus similitudinis nusquam non est obivium apud Oratores & Poetas, & magnam uim illustrandae orationi adserit.

VITI¹ M ades fecisse intelliguntur, cum ruinose factae sunt. **V**SVS FRVCTVS, est ius alienis rebus utendi, fruendi, alia eaqua constitutum, que domini proprietatis manet: extincto autem corpore, aut alia causa iuris existente, ad proprietatem reuertitur.

A similitudine.) De similibus haec nota regulam, ut semper similia similibus tribuantur: vt non est obligandum os boui triturationi: ita non est fraudandus mercede, qui operam suam tibi locauit.

eavit. Sic Paulus: Qui in stadio cucurrerunt, palam differunt: ita & nos debemus omnia perpeti, ut conseqanur uitam eternam.

Regula de definitionibus: Quae competunt definitioni, continent definitio. Vitium facere, est rumpi. Muri uitium fecerunt, id est, rupti sunt. Ita agger uitium fecit, id est, subfracti. Vsus dicitur quando am seruatus, ius quoddam in aliqua re, ut ea re ad nostrum usum utatur: Ut si habeam usum aliquius sylue cedus, tunc possum tantum secare ligni, quantum mibi opus est, nec amplius. Vsusfructus autem, cum ius habeo etiam fructum ex re illa uendere: ut cum sylue ligna etiam alijs vendere possum. Magna sane est controversia inter iurisperitos, utrum usum, utrum fructus habeat sacerdos: hoc est, disputatur utrum sacerdos ex illis suis redditibus seu præbendis tantum debeat uti, quantum ipsi opus est, & reliquæ reddere ecclesiæ seu pauperibus.

CHRIST. HEGEND.

A similitudine.) Est questio, an is qui legatus est eidem ususfructus, id est ius utendi fruendi eidibus, ita tamen, ut ades ille se maneat, debeat ruinam eidum in ususfructum sibi datum restituere? Huic dubio sic fidem feceris. Si ab eo quo haret in ipso, id est, terminis in questione subiecti nice positis, uidelicet uel ruine uel uitio eidum legatarum, argumentum duxeris, hoc modo: Vi is cui legatus est ususfructus scriui, si seruus deripit, heres eum restituere non cogitur: ita quoq; is cui legatus est ususfructus eidum, si ades ruinam acceperint, heres eas restituere non cogendus est.

CICERO.

A differentia: Non, si uxori uir legauit omne argentum quod suum esset, idcirco quae in nominibus fuerunt, legata sunt. Multum enim differt in arcane positum sit argētū, an in tabulis debeat.

SEVER.

IN rebus plurimum differentibus, quod de altera carum dicitur, non uidetur in alteram conuenire. Id cum ita sit, quidam argentum suum omne legavit uxori. Illa pecuniam quoque, quae in nominibus debebat, suam esse dicebat: quod omnis pecunia nomine uocaretur argenti. Queritur an id quoque argentum, quod in nominibus debebat, legatum sit. Hic igitur subiectus est terminus, Argentum, quod in nominibus debetur. Legatum uero, hoc modo. Idem de plurimum differentibus rebus intelligi non potest. Plurimum uero differt argentum in arca ne sit possum, an in nominibus debeatur. Nam que posita in arca pecunia est, iuris est nostri: in nominibus uero debita, non est nostra. nam quod mutuum datur, ex meo fit accipiens: atque ideo non cogitur eandem ipsam pecuniam debitor restituere creditori, sed aliam tantam. In arca uero posita pecunia, et in nominibus debita: non sunt argenti uel pecunie species, sed differentiae, nam argenti species, signatum ac non signatum esse dicta sunt. Qualitas uero pecunie, in possessione posita vel non posite, sed non modis omnibus aliena, in his differentijs confat: ut alia sit in arca posita, reliqua in nominibus debeatur. Atque hoc idcirco dictum est, ne quis non a differentijs, sed a specie argumentationem duam putaret. Qualitas enim substantialis non speciebus, sed differentijs annumeratur. Cum igitur suum omne quod fuerit argentum, uir uxori legauerit: cumque manifestum sit id ad eam pertinere: quod fuerit suum legantis, id est quod in arca fuerit conditum, non potest intelligi de eo quod in nominibus debebatur. Quoniam sicut dictum est, id quod in nominibus debebatur, ab eo quod in arca possum est, plurimum differebat. Facta est igitur argumentatio ab eo, quod in ipso incurrat, de quo queratur. Quarebatur uero de argento in nominibus debito. In hoc uero incurrat propria differentia, qua ab alio differebat argento,

eo

eo scilicet quod in arca possum fuerat. Id uero est effectum, id est differentia. Maxima uero propositio, de rebus plurimum differentibus idem intelligi non posse.

IOAN. VISORIVS.

A differentia. Differentia est in qualitate dissimilitudo, ut plurimum respet, in arca ne possum sit argentum an in nominibus. Nomina Cicerio pro debitoribus hic accipit, uel tabellis in quibus nomina debitorum conscripta sunt, aut etiam pro syngraphis creditarum pecuniarum, et rationum capitibus, quo uerbo in Verreri sepe uitetur. ut inquit: Recita nomina, hoc est, res, personas, causas, in quas ille, aut quibus expensum tulit. Idem actione tertia: Tabula societatis à Carpinatio constituta, significabat multis nominibus et homines usuram à Carpinatio esse. Porro lib. 3. Officiorum eo in loco: ubi meminit per amoenæ illius fabule Pythii et Canij, Nomina eodem in sensu usurpauit, cum inquit: Emi hortos Caius homo cupidus, at locuples, tanti quanti Pythius uoluit, et emi instructos: nomina facit, negotium conficit. Nomina facit dicit Cicero, pro eo quod est, debitorem se constituit. Vnde illud proverbiale apud Columellanum in primo: Vel optima nomina non appellando fieri mala, scenerator Alphius dixisse fertur: id est quamvis locupletes habeas debitores, tamen si diu iudicium ipsis non dictaueris, usuraque non petieris, mala tandem fieri, id est ipsis tandem non soluendo tanto eri alieni fieri. Sicque in anem tandem persecutionem et nomina cassa ipsa fieri. Sed ad exemplum Ciceronianum revertamur, quod est a dissimilitudine. Argentum, quod est in arca nostra, non strum est; quod uero est in nominibus, non est nostrum. Nam mutuo datum est. Mutuum autem, ut inquit Iuris consulti, dicitur, quod ex meo tuum sit. Ergo si quis aliquid alteri mutuauit, id est mutuo dedit, definit esse possessor eius quod creditit, et is, cui creditu est, id ipsum incipit possidere: sic ut quamvis id quod mutuatus est, non sit redditus us, tamen tantum quantum accepit.

rect

restituere debet. Potest etiam à dissimilitudine hoc argumentum superiore facilius depromi, ut si mulier laudatur, quæ pecuniam suam pluribus erogat, non protinus laudabitur ea, quæ formam suam pluribus largietur: nam alia pecuniae, alia formae ratio est. Vt etiam sic: Non timet mare, qui non nauigat: non bellum, qui non bellat: non latrones domum manens, non calumniatorum pauper, non iniuriam priuatus, non terram motum, qui est in Galathia, non fulmen qui est in Aethiopia: at superstitionis omnia timet, terram, mare, aerem, cœlum, tenebras, lumen, strepitum, silentium, somnum.

BART. LATOMVS.

A' differentia.) Differentia, sicut iam dictum est, similitudini opponitur, quoniam ambo circa substantiam & qualitatem sunt: quæ causa etiam fuit Ciceroni, cur ea statim posse genus & formam, item & alterum alterius subiungere. Argumentum ex differentia est, Mulieri omne argentum, quod uiri fuit, legatum est: ergo non est legatum argentum quod in tabulis debetur. Diferunt enim argenti, quod nostrum est, & quod in eare alieno est. Sic. Heredem, si quid tibi à defuncto debetur, appellare possis, legatarium non posis: quoniam differt heres à legatario, cum in illum competent actiones defuncti nomine, in hunc non competent. Vulgarum argumentationis genus, & nusquam non obviuimus, quotiescumq; ex diuersis rebus altera confirmata, alteram tollimus, sed non eccliariori, nisi sumantur contraria vel repugnantia, que ultro citroq; sive affirmit, sive negat, nunquam in idem conuenire possunt. Quod in tabulis dicit, tabulas rationum intelligit, quæ accepti & expensi vocabantur, & quas credores sibi & patresfamilia in rebus domesticis conficiebant.

A' differentia.) Differentia dicitur, quando tribuitur speciei aliquid propriæ: ut homines canunt, lufsinæ non propriæ canunt. Paulus ita arguit: Lex est nata ad coercendum, ergo non est iustificatio.

TOPICA.

827

stificatio. Coercere est proprium legis, vel differentia: illa enim duo Aristoteles non separat, nos itaq; possimus eodem nomine comprehendere. Regula: Differentia non cadunt in idem.

Vir legavit omne suum argentum: quæstio, utrum etiam illud quod ei debebatur, sit legatum: Respondeo, Non: si uenit legavit. Porro quod debebatur, non erat suum. Eleganter dicitur, Nomina facere, id est credito dare. Item In nominibus fuerunt, id est, debitores fuerunt. Cicero libro tertio Offi. Nomina facta sunt. Sic nomina deinde simpliciter pro debitoribus ponuntur Colleget. Mala nomina sepe interpellanda sunt.

CHRIT. HEGEND. Iam natu

A' differentia.) Quidam uxori omne argentum, quod suum esset, legavit: iam quæstio oritur, an etiam pecuniam quæ in nominibus erat, id est, debebatur marito, legata esset. Pecunia quæ in nominibus est, subiectum existit: legata, pre-dicatum. Ut huic dubio fiat fides, uidendum est quid in subiecta uoce insit. Iam non est differentia, unde sic colligitur. Non ergo uxori uir legavit argentum, &c. Cicero exemplum sumpsit ex. l. Q. Mutilus: paragraphe, Argento omni legato ff. de auro & argento legato: ubi sic dicitur: Argento omni legato quod suum esset, sine dubio non debetur id quod est in credito: hoc ideo, quia non uidetur suum esse quod vendicare non possit.

CICERO.

Ex contrario autem sic. Non debet ea mulier, cui uir bonorum suorum usumfructum legavit, cellis uinarijs, & olearijs plenis relictis, putare id ad se pertinere. Vt si non abusus legatus est. Ea sunt inter se contraria.

SEVER. BOETIVS,

Quod de aliquo re dicitur, id in eius contrarium non potest conuenire.

conuenire. Idem enim de duobus contrariis intelligi nullo modo potest. Quidam igitur suprema voluntatis arbitrio, uxori bonorum suorum usum fructum legavit: mulier cellas uniarias, oleariias; plena ad usum fructum proprium* deuocabat. Quæritur an penus quoq; usus fructus legatus sit. Penus igitur usus fructus, subiectus est: Legatio, predicatum. A contrario igitur sumuntur argumentum, hoc modo, Utimur his quæ nobis utentibus permanentib; uero abutimur, quæ nobis utentibus pertinet: ergo cum permanere, ac perire contraria sint, usus quoq; atq; abusus contraria necesse est iudicentur, quid si cetera quidem utendo permanent, cella autem uniarie atq; olearia utendo consumuntur: aliarum quidem rerum usus fructus esse potest, penus uero non potest usus esse, sed potius abusus. Ergo cum uit uxor i usum fructum honorum legaverit: non potius legare contrarium, quod est abusus: est uero abusus, uini atq; olei: uinum igitur atq; oleum ad usum fructum mulieris non potest pertinere. Argumentum, ab eo quod in ipso est, de qua agitur, id est ab usus fructus legatione: atq; ab effete, id est contrario. Contraria uero in contrariis non ita sunt, tanquam definitio in eo quo definitur, sed tanquam relatio. Omnis enim relatio in relatuis, omniaq; contraria non id quod sunt, id est qualitates: sed hoc ipsum quid contraria sunt, in contrariis esse dicuntur: quia non secundum qualitatem propriam, sed secundum plurimam distantiam sibi inuicem converuntur. Maxima propositio est, Quidam alicui conuenit, id eius contrario non conuenire.

IOAN. VISORIVS.

Ex contrario autem sic.) Contrarium est, ut inquit in Rhetoricis Cicero, quod in diverso genere positum plurimum ei repugnat, cui contrarium dicitur: ut frigus caloris, uite mors. Usu fructum.) Usus fructus secundum iuris consultos constituitur in fundo, iumentis, et eib; seruis, et similibus rebus: exceptis his, que usu consumuntur, ut sunt uinum, oleum, frumentum,

frumentum, uestimentum: quare rerum nobis utentibus substantia nulla remanet: quibus proxima est pecunia numerata. nam ipso usu assida permutatione quadam modo extinguitur. Cellis uniaris & clearis.) Id est, penu. nam ea omnia penu contineri dicuntur, quae ad uictum priuatū pertinēt, si modo domi reposita ac recōdita sint. Vel ut Cicero in libris de nat. Deorum scribit, omne quo uel cunctus homines penus est. Vide caput primum lib. 3. apud Gellium, ubi de penus sermo fit. Vetus enim non abusus. Donatus in Andrian apud Terentium, hoc inter uerba uti & abuti discriminis esse dixit: quid ijs rebus utamur, quæ nobis utentibus permanent, neq; consumuntur: illis uero abutimur, quæ consumuntur, nec permanent: fundo & eib; utimur: uino, oleo, & pane abutimur. Donati autem haec uerba sunt: Utimur fructibus rei, quæ ab amantibus saluo usu nobis subministratur: abutimur, quando deperdimus & rem, & fructum. Nam uisu est ager, donus: abusu oleum, uinum & cetera huiusmodi. A contrario uero argumentum est: ut uitium est fugiendum, igitur amplectenda uirtus.

BARTH. LATOMVS.

Ex contrario.) Contrarium differet differentia, quidque contraria sunt, non tantum differunt inter se, sed etiam alterum alteri est regione occurrit, ut bonum & malum: turpe & honestum: calidum, & frigidum: quæ propriè ab alijs Contraria à Ciceronе aduersa uocantur. Alterum genus est priuantum, ut pie tas & impietas, firmum & imbecillum, uiuum & mortuum, uisu & cœcas. Tertium relatiuorum, ut duplum & dimidium, pater & filius, dominus & seruus. Quartum negantium sine contradictione: ut inter affirmationem & negationem: ut sedere, & non sedere: doctum esse, & doctum non esse: uiuere, & non uiuere. Quæ quatuor genera ab alijs Opposita uocantur, de quibus inferius dicitur. Differentia autem inter plura est eiusdem uel diversi generis, quorum unum id ipsum, quod alterum

i est,

est esse non potest: ut inter hominem, & leonem: prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, que sunt diuersae uirtutis species, contraria minime dixeris. Sic durum molli opponitur, differt à frigido, siccō, & calido: & calidū opponitur frigido, sed differt ab humidō, molli, & siccō. Ex contrario igitur argumentum est. Mulieri usumfructum bonorum suorum uir legavit: ergo non debet ea mulier petere, que in cellis oleariis & uinariis sunt: quoniam usumfructus in his esse non potest, sed ab usus potius, qui usum contrarius est. V. si uerba enim res non consumuntur, sed fructus captiūr duntaxat, saluare iustitia: abusus autem res perduntur, & profligantur. Huic loci maxima est. Contraria nunquam in idem conuenire posse, sive affirmes, sive neges, quod sum p̄ seruans contraria mediae fuerint, ut album & nigrum, dulce & amarum: inque multi medij colores, & sapores intericti sunt. In quibus eadem lex obseruantur est, que in diuersis, nempe ut nunquam ambo de eodem affirmantur, negari de eodem quandoque possint. Contraria autem, que in immediate uocantur, nunquam neque affirmando, neque negando in idem conuinxeris.

Ex contrario. A **Contra**rio, **Differentiā**, & **Dissimili**, sunt ferē eadem. **Regula:** Contraria non eadūt in idem: id est non sunt eidēn tribuenda. Non abusus. id est, non consumptio. nā usus & absumpcio sunt contraria: ut illud, Lex mors est, ergo non est iustitia.

Dynastia CHRIST. HEGEND. *paraphrasis*

A contrario.) Quæsto est, an legatus sit penus ab eo qui uxori usumfructum bonorum suorum legavit. At non legatum esse penum probat Cicero hoc argumento: V. si uerba enim res non consumuntur, sed abusus. Porro utinur his que nobis uentibus permanent: abutimur his que nobis uentibus perirent. Ad hoc exemplum Ciceronis facit **paragraphus**, **instituitur**, **institutio-**
nibus

nibus de usumfructu. Constituitur autē usumfructus non tantum in fundo & cedibus, uermetā in seruis & iumentis, & ceteris rebus, exceptis his que ipso usu consumuntur. ut uinum, oleum, frumentum, uestimenta, &c. Exempla alia: Contrahit, ergo non distractabit. Pr̄etor rem meam esse pronuntiavit, ergo non tua est. In I. Pomponius: paragraphe, Sed & his ff. de procuratoribus.

C I C E R O .

Ab adiunctis: Si ea, mulier testamentum fecit, quæ se capite nunquā diminuit, non uideatur ex edicto Praetoris secundum eas tabulas possessio dari: adiungitur enim, ut secundū seruorum, secundum exulum, secundum puerorum tabulas possessio uideatur ex edicto dari.

SEVER. BOETIVS.

ADIVNCIA sunt, quæ proximum ac finitimum locum tenent: ut si unum eorum quolibet extiterit modo, alterū quoque vel extiisse, vel extare, vel extitū esse uideatur: hec enim sibi quasi uicina sunt. Que uero in existendo sibi sunt proxima, hec vel antecedere rem uolunt, ut amor sepe concubitum, vel simul essent p̄ allor & timor, vel evenire posterius: ut post ira cunia cedes. Eaq; est adiutorum natura, ut separari quidem possint, tamen sepe inuicem monstrant. Nam neq; qui amauit, necesse potius est: & sepe qui potius est, non amauit. Nec qui pallet, necesse timet: & sepe non timens pallet. Nec ex necessitate iratus occidit: & occidit sepe aliquis non iratus. Sed tamē si de singulis inquiratur, cum concubuisse qui amauit, & pallere qui timet, & occidisse qui fuerit iratus, uerisimile est non quod ita necesse sit, sed quia ex uicini uicina colligimus. Nam quod ad exemplum attinet huius argumenti, hec similitudo est. Capitis diminutio, est prioris status permutatio. Id multis fieri modis solet, vel maxima, vel media, vel minima. Maxima est, cum & li-

bertas, & ciuitas amittitur, ut deportatio. Media uero, in qua ciuitas amittitur, & retinetur libertas, ut in Latinas colonias transmigratio. Minima, cum nec ciuitas, nec libertas amittitur, sed status prioris qualitatis immunitur, uelut adoptatio: aut qui buslibet alijs modis prior status, retenta ciuitate, potuerit immutari. Mulieres uero antiquo iure tutela perpetua continebat. Recedebant uero a tutoris potestate, quæ in manum uiri conuenientiaq; fiebat eis prioris status permutatio: & erat capite diminuta, quæ uiri conuenienter in manum. Quædam igitur quæ se nunquam capite diminuisset, id est, quæ in manum uiri nomine conuenienter: si non tutoris autoritate testamentum fecit: queritur an secundum eius tabulas ex edito Prætoris debeat dari possessio. Hie subiectus quidem terminus mulieris nunquam capite diminuta tabula, prædicatus uero. Possessionis concessio. Sunatur ergo ab adiunctis argumentum, hoc modo. Nam si secundum mulieris tabulas nunquam capite diminuta possessio detur: nihil cause est, cur non secundum puerorum quoq; & seruorum tabulas ex edito Prætoris possessio permittur. Quid enim officere potest, ne secundum mulieris nunquam capite diminuta tabulas possessio deferatur? Id scilicet, quod ea que testamentum conferunt, sui non fuerit iuriis: quod idem et de pueris, & de seruis dici potest. Illorum enim acta, illorum conditio in alterius sive est potestate. Adiungitur ergo, Si secundum mulieris, que in suo iure non esset, tabulas possessio detur: secundum puerorum quoq; & seruorum tabulas possessionem dari, quis sui iuris minime sint. quoniam quidem illi sub tutoris, illi sunt sub domini potestate. Proximum namque est rei de qua queritur, quod eius est consequens, & postea existens, ut secundum seruorum puerorum quoq; tabulas bonorum possessio detur, si illud, quod est in questione coceditur. Quæritur enim an secundum mulieris tabulas nunquam capite diminuta possessio detur. Quam rem consequitur, ut si id fiat, secundum seruorum quoq; puer

puerorumq; tabulas deferatur. Quod quia fieri non oportet, nē rei quidem precedentiis existere debet exemplum. Nec tamen necessaria est consequitio, sed uincia. Nam fieri potest, ut id recipiatur solum, secundum mulieris tabulas possessionem dari. non uero id, ut secundum tabulas seruorum, uel puerorum possessio concedatur. Sed proximum est, ut qui nunc hoc receperit, posterius illud amittat. Est igitur argumentum ab adiunctis, id est, ab eo quod in ipso heret, de quo queritur: est autem Quæstio de mulieris nunquam capite diminute tabulis: ab affectis, scilicet ab adiunctis. Maxima propositio, Ex adiunctis adiuncta perpendi.

IOANNES VISORIVS.

Ab adiunctis.) Adiuncta dicuntur que nullo necessario uitio, sed uerisimili quadam societate, & probabili uincia inter se continguntur: ut furtum & egestas, libido & adulterium, paricidium & temeritas: que inter se, tametsi non necessariam, credibile tamen affinitatem habent. Si ea mulier testam ent fecerit, que se capite nunquam diminuit.) Caput pro statu, ciuitate & libertate accepitur, ut apud Ciceronianas Orationes sexcentis in locis reperias: unde fit, ut serui capite carant, id est, statum ciuitatem, & libertatem non habeant. Capiti autem diminutio, est prioris status mutatio: que triplex est, maxima, mediocris, & minima. Maxima dicitur, cum aliquis simul & ciuitatem & libertatem amittit: quod accedit ijs, qui ser ui poena afficiuntur atrocitate sententiae: uel libertas, ut ingratias erga patronos, condemnatis: uel ijs, qui ad pretium participantium se uenundari passi sunt. Mediocris diminutio est, cum ciuitas quidem amittitur, sed libertas retinetur: quod ei contingit, cui aqua & igni interdictione fuerit, uel ei qui in insulam deportatus est. Denique minima capitum diminutio est, cum ciuitas retinetur & libertas, sed status hominis commutatur: quod euuenit ijs, qui cum sui iuris fuerint, cooperant alieno iuris subiecti esse, uel contraria.

contra uclit*s* filiis familiis a patre emancipatus fuerit, est capite diminutus. De minima Cicero nunc loquitur, que (ut diximus) libertate & ciuitate remanebibus, priore statu mutato contingit. Antiquitus autem muleres in perpetua potestate tutoris erant, neque ab eis eredabant, nisi in manum mancipiumque mariti conuenissent, id est, matres familiis facte fuissent: et tunc mulieres capite minuebantur, cum nubebant: nam priorem statum mutabant: que si non nupsissent, neque capite sese minuissent, iuris sui non erant. At que fui iuris non sunt, testamentum facere non possunt aliqui si faciant, et serui & exules, et pueri facient. Sicuti mulieres antequam nubant fui iuris non sunt, et propterea testamentum confidere nequeunt, ita serui & pueri fui iuris non sunt: sed illi in domini, hi in tutoris potestate sunt. Adiungitur itaqe seruos et pueros testamentum confidere posse si cuiusmodi mulieres, que se capite nunquam diminuerunt, testamentum facere possint: ut adiunctum est hoc argumentum est. Hec matrona sola per viam noctu pergit, mochum igitur expectat. uel sic, hic pauper est, et sumptuose uiuit: ergo furatur.

BARTH. LATOMVS.

Ab adiunctis: Si ea mulier testamentum fecit.) Adiuncta sunt, que eueniunt circa rem, sed ab ea separari possunt: quoniam non semper eueniunt: Hec tria amplectuntur temporis: antecedens, instant, & consequens, ut uidetur sit, inquit Cicero, quid anterem, quid cum re, quid post rem euenerit. Alij communiter Accidentia uocant, Rodolphus Contingentia: et aij in tria predicta tempora diuidit, antecedentia, adiuncta, & consequentia. Argumentum huiusmodi est: Seruorum, puerorum, et exulum testamenta editio Pratoris probari uiderentur, si mulieris, que sub tutela est, testamentum probaretur: non est igitur probandum. Hic ei quod est, mulieris testamentum ratum haberi, adiungitur, seruorum, puerorum, et exulum testamenta rata habenda esse: quoniam illo dato, hoc quoque consequens foret. Tollitur

litur igitur id, quod consequens, siue adiunctum est, ut id, cui adiunctum est, pariter tollatur. Sed hoc argumentum etiam ad similitudinem referri potest. Quare illa apertiora sunt, nec aliunde, quam ex adiunctis ducta: Clodius dixit Milonem triduo peritur esse, armatus fuit, expeditus in equo, seruos barbaros, homines audaces secum habuit: ergo insidiator fuit. Et contra, Milo in urbem redit post interficendum Clodium, in publicum prodit, populo se et Senatum committit, non latuit, non extimuit, in oratione nusquam titubauit: ergo nulla conscientia criminis in eo fuit. Hec signa uocantur apud Rhetores, quorum amplissima materies ex hoc loco est, et in coniectione plurimum ualent. Quid dicit, Mulier que se capite nunquam diminuit, intelligendum est, mulieres quondam sub perpetua tutela fuisse, qua tam liberabatur, si per coemptionem in manum viri conuenissent, sub cuius deinceps incipiebant esse potestate. Ergo mulier, que se capite nunquam diminuit, ea est, qua statum et conditionem nunquam mutauit, ac proinde sub tutela mansit. Tres enim erant, sicut hodie sunt, capitis diminutiones, Maxima, qua libertas: media qua ciuitas amittebatur: minima, qua tutela vel patria potestas mutabatur. In isti lib. j. de capitis diminutione. Cum tabulas dicit, testamentum intelligit quod in tabulis scribatur. Prator autem dabit vel secundum tabulas bonorum possessionem, si testamentum rite et pie factum esset, et contra tabulas, si non rite factum, aut inofficio una esset, ut lib. secundo In isti quibus modis testa, infir, et de inofficio testamento, et lib. tertio de bonorum possessionibus.

Ab adiunctis.) Similia tribuuntur adiunctis, et adiuncta sunt ferre similitudinibus: ut licet Christiano magistrum gerere, ergo licet Christiano bellum gerere, causas agere, et c. Capitis diminutio, est prioris status permutatio: Maxima, quando amittitur libertas, et ciuitas. Media, in qua ciuitas amittitur, retinetur libertas:

i 4 ut

ut Pomponius Atticus voluit fieri ciuis Atheniensis. Maxima, cum quoquo modo prior status mutatur, ut cum mulieres conuenient in virorum manus, id est, in virorum potestate. Porro olim mulieres erant in perpetua tutela, donec nubent: ergo cum nubebant, se capite diminuisse dicebantur. Sicut autem pulli testamentum non possunt facere, ita nec mulieres, dum sunt in tutela. Est itaque questio, utrum mulier possit testamentum facere, quae adhuc in tutorum tutela sit. Respondeat Cicero. Non: quia sicut pueri non possunt, sicut nec exules, nec servi, quia sunt in aliena potestate, sic nec mulieres.

Damnum C R I S T O P H . H E G E N D O R P H .

Ab diuinitatibus. Adiuinita sunt, quæ ita inter se affecta sunt, ut si unum eorum quolibet modo extiterit, alterum quoque uel extitisse, uel extare, uel extiturum esse videatur: ita Boëtius. Et sepe rem antecedunt, ut iniuria inimicitiam. Aliquando simul existunt, ut timor & amor. Sic apud Ouidium,

Quando ego non timui grauiora pericula aueris?

Res est folicitate plena timoris amor.

Quorum uersuum hic est sensus: Amor est res sollicita, & timoris plena, ergo timui. Porro ex diuinitatibus aliquid uersimiliter non necessariò colligitur. Bonorum possessio.) Est ius persequendi, retinendi que patrimonij quod alicuius fui cum moritur. Porro possessio secundum tabulas, est possessio que in tabulis testamenti scripta, scriptis in testamento heredibus datur: quod si illi non adsum, uocantur substituti. Vide legem tertiam. ff. de Bonorum possessione secundum tabulas. Vbi hoc animaduertendum est, quod qui in aliorum postate sunt, testamentum facere non possunt. I. qui in potestate. ff. de Testamentis. Cuius generis sunt, mulier que nondum caput minuit, seruus, puer. l. qua etate. ff. de Testamentis. & Institut. Qui testamentum facere possunt. Si ea mulier.) Hoc est, si mulier que nondum caput minuit, facta est testamentum.

testamento, circa consensum tutoris, bonorum possessionem scriptis heredibus concedere potest: ergo etiam puer, seru, facta testamento, sine tutoris autoritate alijs bonorum possessionem permittere poterit.

C I C E R O .

Ab Antecedentibus autem, & consequentibus, & repugnantibus, hoc modo. Ab antecedentibus, Si uiri culpa factum est diuortium, et si mulier nuntium remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet.

S E V E R . B O E T I V S .

ANTECEDENTIA sunt, quibus positis, aliud necessario consequatur: licet illud quod antecedit, minus sit atq[ue] posterior. Minus quidem: ut, si homo est, animal est, hoc enim minus est animali, & tamen positi homine consequitur, ut animal sit. Posterior uero: ut, si peperit, cum uiro concubuisse posterior est enim peperisse quam concubuisse cum uiro. Aliquoties uero & quod æquale, & quod simul, & quod prius est, ponitur ut antecedens. Aequaliter quidem: ut si homo est, risibilis est. Similiter uero: ut, si terra obiecta est luna, deficit. Et hec sibi converuntur, ut consequentia sicut antecedentia: ut, si risibilis est, homo est: & si luna defecit, terra adgit obiectio. Antecedens uero prius est, ut, si arrogans est, odiosus est. Prius est enim arrogans, posterior odiosus. Illud tamen in omnibus manet, positis antecedentibus necessariò consequentia trahi. Exempli uero talis est explanatione. Cuiusvis R. iure, liberi retinetur in patrum arbitrio, usq[ue] dum tertia mancipatio soluantur. Ergo si quando diuortium intercessisset culpa mulieris, parte quæ adam dotis pro liberorum numero multabatur. De qua re Paulus Institut. lib. II. titulo. De dotibus, ita disseruit, si diuortium est matrimonij, et hoc sine culpa mulieris factum est, dos integræ repetetur: quod si culpa mulieris